num cum quibus vivit; loquitur ergo de propria dispensatione, quæ veram obligationem supponit. Confirmari hoc potest ex cap. 3, 16, q. 1, ubi dicitur: *De monachis, qui diu morantes in monasteriis, si postea ad clericatus ordinem pervenerint, statuimus non debere eos a priori proposito discedere seu deviare*; satis autem discedit a priori proposito, qui regulam non observat, quando in illo statu commode potest.

14. *Responsio quorundam ad hanc objectionem.* — Propter hæc Cajetanus in Comment. dict. art. 8, et tom. 1 Opusculorum, tractat. 25, q. 2, et Sot., lib. 10 de Justitia, q. 5, art. ult., et alii Thomistæ communiter concedunt, teneri hujusmodi Episcopum in conscientia ad servandas regulas vel constitutiones sui ordinis obligantes ad culpam. Addunt vero non obligari debito legali, sed morali, id est, non ex directa obligatione talis legis (verum enim esse putant, quod hactenus diximus, eos non manere subjectos his legibus), sed ex rectitudine quadam rationis naturalis, quia ex ascensu ad perfectiorem statum non debet religiosus deficere a fructu prioris vitæ; deficeret autem, si ea, quæ per se conferunt ad perfectionem, et Episcopale munus non impediunt, desereret. Unde ulterius addunt iidem auctores, hanc obligationem in Episcopo in suo genere non esse mortalem. Itaque, licet lex religionis de jejunio, verbi gratia, obliget religiosos sub mortali, eum, qui factus est Episcopus, non ita obligabit, sed tantum sub veniali. Ratio eorum est, quia illa obligatio in Episcopo non est ex virtute illius legis, sed ex illa morali decentia, qua tenetur non desistere ab operibus perfectionis, qui perfectionis statum conscendit; hæc autem decentia solum levem obligationem inducit. De legibus autem seu constitutionibus religionis, quæ tantum pœnales sunt, indicant dicti auctores nullo modo obligare Episcopum, cum ad pœnas religionis ipse non teneatur.

15. Hæc sententia mihi non probatur; seclusa enim obligatione regulæ, in vi regulæ, aut legis, nulla invenio naturalem rationem, quæ sufficienter obliget ad eosdem actus regulæ sub aliqua culpa. Primo, quia illa ratio Cajetani ad summum probat, debere Episcopum exerceri in actibus perfectionis, et hoc pertinere ad decentiam sui status. Quod autem illi actus iidem futuri sint, qui per regulam suæ religionis præscribuntur sub obligatione ad aliquam culpam, non potest inferri ex illo generali principio; nam existens in statu

perfectionis non potest omnes actus perfectionis exercere; determinatio ergo ad hos vel illos voluntaria est, seclusa lege obligante; ergo cum Episcopus non teneatur legibus suæ religionis, esto debeat ex decentia occupari in operibus perfectionis, nihilominus non obligatur determinate ad præscripta per talem regulam. Secundo, status ipse Episcopalis secum affert proprios actus perfectionis, quos ex intrinseca obligatione postulat, ut sunt docere et illuminare alios, spiritualiter regere, et omnes eorum miseras, quoad fieri possit, sublevare, ad quos actus alii necessarii sunt, qui consequenter sub eadem obligationem cadunt, quantum ad alios fuerint necessarii, scilicet, orare, legere, vigilare, etc., ergo si Episcopus etiam religiosus suo munitur, quoad omnes istos actus, satisfaciatur, sufficienter implet illam rationem decentiæ exercendi opera perfectionis suo statui consentanea. Ergo si alioqui paupertatem etiam, castitatem et obedientiam perfecte observet, et omnia, quæ cum illis connexa sunt, vel ex absoluta necessitate, vel ex decentia, per hoc satisfaciatur etiam decentiæ religiosæ, etiamsi alias particulares observantias non observet, quia non pertinet ad decentiam superioris status, ut oneremus illum, et propriis obligationibus, et aliis pertinentibus ad inferiorem statum, non tantum substantialiter, et per se, sed etiam accidentaliter. Et huc tendunt verba supra citata in num. 6, ex c. 2, 96, q. 1, quod est Gregorii, l. 4 Epistolarum quamvis ipse ibi non tractet de religioso translato ad Ecclesiam sæcularem, sed potius de clerico sæculari, qui vult regimen monasterii assumere. Tamen per similitudinem rationis verba illa nostro proposito accommodantur.

16. *Ad objectionem in num. 13 vera responsio.* — Respondeo ergo ad objectionem, concedendo non teneri Episcopum in conscientia, etiam sub veniali culpa, per se loquendo, ad observantias suæ regulæ. Hoc mihi probant sufficienter omnia adducta; nam canones, et Glossa illorum, ac interpretes, simpliciter absolvent Episcopum regularem a jugo regulæ, et nulla sufficiens ratio naturalis est quæ illum obliget, ut declaratum est. Solum ergo ad hoc tenetur, ut juxta integrum statum suum, scilicet religiosi Episcopi, decenter vivat, et consantaneæ operetur; quod autem hujusmodi opera sint hæc vel illa, nisi lege aliqua ecclesiastica vel divina sint præscripta, vel ex voto vel ex officio sint debita, liberæ optioni et determinationi operantis relinqui-

tur. Quapropter, si Episcopus Dominicanus sit, non magis tenetur in conscientia ad abstinentiam a carnibus, quam Franciscanus, vel, e converso, Franciscanus non magis tenetur ad suas peculiare observantias, quam Dominicanus. Neuter etiam tenetur ad habendum socium sui ordinis, et similia, de quibus etiam Cajetanus et Soto inter se non conveniunt. Et ob eandem causam nihil quoad hoc distinguendum puto inter opera dissona vel consona statui Episcopali, sed in omnibus censeo prudenti arbitrio relinquendum, an talia opera expediant vel deceant, aut magis conveniant in tali statu, et post tale iudicium libera etiam est electio eorum, et non sub obligatione ad aliquam culpam, nisi aliquid indecens opus, vel inutile otium, loco talium operum admittatur. Non nego tamen esse aliquam congruitatem, ut, cæteris paribus, unusquisque potius eligat opera suæ religioni et regulæ conformia, quam alia, cæteris paribus; non credo autem illam esse tantam, ut per se inducat obligationem in conscientia, quia nullum est principium ex quo sufficienter colligatur, seclusa directa obligatione ipsarum constitutionum positivarum.

17. *Replica diluitur dupliciter.* — Dices, teneri saltem ex illo principio, *quod turpis est pars quæ non concordat toti.* Respondeo primum etiam ex hoc principio non teneri omnes partes ad servandas omnes leges communitatis, sed unamquamque teneri ad illas quæ ad ipsam spectant; unde, si leges aliunde habeant non obligare in conscientia, sed tantum ad pœnam, ex illo principio non erit culpa illas non servare; sic ergo non obligatur Episcopus ad servanda statuta religionis, propter illud principium, quia non cadunt in illum; neque eorum observantia postulat tantam uniformitatem in membris adeo disparibus, et statuum diversorum. Unde secundo dicitur Episcopum, in rigore, jam non esse membrum illius communitatis, et ideo ex hoc titulo conformitatis cum illa non obligari ad observantias ejus. Nec propterea licet inde colligere, illum non manere religiosum talis religionis in specie potius quam alterius, quia in substantialibus et in habitu semper manet religiosus in tali specie, et quoad vinculum præcipue obedientiæ, semper manet ita ligatus habitualiter, ut, si a Pontifice privetur munere et exemptione Episcopali, manebit subjectus suæ religioni, et non alteri. Hoc ergo satis est ut statum religiosum ejusdem rationis retineat, quamvis subjectus actu non

sit, nec Prælati, nec legibus talis religionis.

18. *Illatum ex dictis per quod satisfit ad D. Thomam in illo numero 13.* — Atque ex his infero, hujusmodi Episcopum non indigere propria dispensatione ad comedendum carnes prohibitas, verbi gratia, per præceptum regulæ; et idem est de similibus, quia dispensatio solum est ad tollendam obligationem; ubi ergo non est obligatio, nec dispensatio necessaria est. Cum ergo D. Thomas, numero 13 citatus, ait posse secum dispensare, vel indicat se sequi priorem sententiam, quæ probabilis est, licet quam defendimus, in rigore juris, videatur vera; vel certe in lata quadam significatione illo verbo usus est, ut indicaret melius esse, magisque consulendum cuilibet Episcopo religioso, ut regulam suæ religionis quoad hanc partem observet. Et ideo noluit licentiam præbere ad oppositum faciendum nisi per modum dispensationis, quia vir religiosus et perfectus ea, quæ meliora, et suo statui convenientiora sunt, etiamsi sub obligationem non cadant, absque justa causa prætermittere non debet, et ideo quando sub hac tantum consideratione sibi indulget, aliquid hujusmodi secum dispensare dicitur. Nec ex cap. *De monachis*, seu 3, 16, quæst. 5, aliud colligitur, quia in eo non est sermo de Episcopis, nec etiam necesse est textum illum intelligere de monachis translatis ad Ecclesiam sæcularem, sed de quocumque monacho clerico ordinato; olim enim monachi ex vi status non ordinabantur; quamvis ergo interdum ex indulgentia ordinarentur, non propterea liberabantur a regulari obedientia et observantia. Vel denique, licet extendamus textum illum ad monachum translatum ad Episcopatum, respondetur cum Glossa ibi, non posse deficere a suo proposito, quoad substantialia sui status; et quamvis alias regulas non observet, non potest dici proprie deviare a proposito, quia ubi cessat obligatio, non habet locum deviatio a proposito.

19. *Quid de observantia sextæ feriæ in quam incidit Natalitium Christi.* — *Responsio Cajetani.* — *Eam ipse retractat verius.* — Solum superest specialis difficultas, an hoc generale corollarium habeat locum in speciali casu capitis ultimi, de Observatione jejuniorum, de die Nativitatis, quando indicit in sextam feriam, an possit religiosus Episcopus sine dispensatione comedere carnes illa die quando ex regula suæ religionis erat prohibitum. Cajetanus enim in hoc puncto contraria docuit, nam in 2. 2, dicto articulo

octavo, dicit non posse hoc facere sine peccato mortali, quia non gaudet beneficio, seu indulgentia concessa omnibus fidelibus; nam in illo capite excluduntur ab illa omnes religiosi quorum instituta obligant ab abstinendum a carnibus, seu ad jejunandum sexta feria, et ideo præceptum Ecclesiae abstinendi a carnibus sexta feria, rigore obligat hujusmodi Episcopum. Idem vero Cajetanus in citato opusculo negat illud esse peccatum mortale, et ait Sot. Cajetanum ibi cordatius mutasse sententiam, quod ipsemet Cajetanus significavit in ultimis verbis illius opusculi, dicens: *Tu lector memento scripta nostra, de hujus questionis materia in commentarii super 2. 2. ad hæc referre subtilius discussa.* Itaque dicendum est, ubi abstinencia a carnibus, vel jejunium, solum est ex regula, vel præcepto ejus, et non ex speciali voto, Episcopum posse licite eo die carnes comedere, quia jam ipse regulari observantia non est astrictus, et textus solum excipit eos qui aut voto, aut regulari observantia sunt astricti; unde Carthusianus, si fiat Episcopus, licite poterit carnes comedere eo die; religiosus autem de ordine Minorum, etiam factus Episcopus, non poterit, quia specialiori voto obligatur, quod semper durat.